
 

 

ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ TĨNH 
ĐẢNG UỶ KHỐI CÁC CQ VÀ DN TỈNH 

* 

Số     - BC/ĐUK 

Dự thảo 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Hà Tĩnh, ngày    tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 
tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 6 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 
                                                         ----- 

 

Triển khai nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh còn nhiều khó 

khăn... làm ảnh hưởng lớn đến tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị trên các mặt. 

Tuy vậy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đã tranh thủ sự lãnh đạo 

của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp 

ủy và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phát huy tinh 

thần trách nhiệm, bám sát cơ sở, tập trung tham mưu, chỉ đạo quyết liệt, thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. 

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

I. LÃNH ĐẠO CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ CÁC TỔ CHỨC 

ĐOÀN THỂ 

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền chào mừng 

các ngày lễ, kỷ niệm lớn
1
; tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Định hướng tuyên truyền về các vụ việc, các vấn đề 

phức tạp nảy sinh; thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo và phản bác các luận 

điệu sai trái của các thế lực thù địch.  

Tiếp tục tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của 

tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức 04 hội nghị học tập, quán triệt và triển 

khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng
2
; Hội nghị giới thiệu, quán triệt Tác 

phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực góp phần 

xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí 

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. 

                                           
1
 Kỷ niệm 77 năm Ngày tổng tuyển cử bầu Quốc hội khóa đầu của Nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa; 

93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão; 92 năm 

Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; 48 năm Ngày giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 117 năm 

Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Hà Huy Tập; 119 năm Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú... 
2
 Riêng Hội nghị quán triệt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2023 có 150 điểm cầu cơ sở với hơn 6.000 đảng viên được học tập. 
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Ban hành kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2023; tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập, triển khai thực hiện Chuyên đề: 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí 

tự lực, tự cường, khơi dậy khát vọng và truyền thống văn hóa, con người Hà Tĩnh, 

nỗ lực hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023”
3
; chỉ đạo sơ kết 

02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; chỉ đạo, hướng dẫn các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổ chức 

tuyên dương các gương điển hình trong học tập và làm theo Bác vào dịp Lễ chào cờ 

tháng 5 và dịp sinh nhật Bác 19/5
4
.  

Ban Thương vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch tuyên dương các điển hình 

trong học tập, lao động sáng tạo. Trên cơ sở 65 gương được giới thiệu từ cơ sở, 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xét chọn 30 điển hình; đồng thời để tuyên truyền, 

lan tỏa các gương điển hình, Đảng ủy Khối đã tổ chức bình chọn 16 gương điển 

hình tiêu biểu trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối
5
. Tại Hội nghị sơ kết giữa 

nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 

- 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tuyên dương 30 gương điển hình trong 

học tập, lao động sáng tạo, đồng thời tặng biểu trưng lưu niệm cho 16 gương điển 

hình có số lượt bình chọn nhiều nhất (gắn với ý nghĩa Đại hội Đảng bộ Khối lần 

thứ XVI).  

Duy trì thường xuyên hội nghị báo cáo viên cung cấp thông tin thời sự trong nước 

và quốc tế; tuyên truyền về các vụ việc, các vấn đề phức tạp nảy sinh và phản bác 

các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch. Mở các lớp bồi dưỡng chính trị, các 

lớp chuyên đề cho cán bộ, đảng viên
6
. 

2. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên 

Ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2022 

của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng báo cáo hạn 

chế, khuyết điểm, ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm 

điểm đối với tập thể và người đứng đầu cấp ủy cơ sở năm 2022 gắn với thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng và chỉnh đốn Đảng; ban 

hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với 

                                           
3
 Kết nối 150 điểm cầu với 6.124 đảng viên tham gia học tập. 

4
 Có 77 đơn vị tuyên dương 93 tập thể, 379 cá nhân điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
5
 Cuộc bình chọn đã thu hút 9.315 lượt người tham gia, trong đó có 7.014 người tham gia bình chọn 

của 94/94 đơn vị cơ sở của Đảng bộ Khối, có 2.301 người tham gia bình chọn là ngoài Đảng bộ Khối  
6
 02 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng cho 148 quần chúng; 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị 

cho 152 đảng viên mới; 01 lớp bồi dưỡng chuyên đề cho 6.000 đồng chí, 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho 

54 đồng chí báo cáo viên, 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho 299 đồng chí. 
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hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; kế hoạch chỉ đạo, tổ chức sơ kết giữa nhiệm 

kỳ thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ Khối lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025
7
. 

Kịp thời sơ, tổng kết các chủ trương, nghị quyết, quy chế, quy định của Trung 

ương, của tỉnh
8
; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng năm 2023 cho 

343 đồng chí. 

Kiện toàn, bổ sung nhân sự cấp ủy và các chức danh trong cấp ủy nhiệm kỳ 

2020 - 2025 tại 14 tổ chức cơ sở đảng
9
. Hướng dẫn chỉ đạo rà soát, bổ sung quy 

hoạch cấp ủy cơ sở; các chức danh trong cấp ủy của Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-

2025 và 2025-2030; phê duyệt quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và các 

chức danh cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030. Chuyển 

giao các tổ chức cơ sở đảng theo quy định của Trung ương và Tỉnh ủy
10

. Đến nay, 

Đảng bộ Khối có 94 tổ chức cơ sở đảng với 7.651 đảng viên.  

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh 

giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng năm 2022
11

; đánh giá, xếp loại 22 tổ chức cơ sở 

đảng đối với các doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn
12

. Tiếp tục chỉ đạo 

nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ và đội ngũ cán bộ, đảng viên theo các 

văn bản của Trung ương, của tỉnh, Đảng ủy Khối và Chỉ thị số 01-CT/ĐUK, ngày 

                                           
 
7
 Các Kế hoạch: số 48-KH/ĐUK, ngày 28/02/2023; số 51-KH/ĐUK, ngày 04/4/2023 của BTV Đảng 

ủy Khối. 
8
 Kết quả thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân 

trong hệ thống chính trị theo Quy định số 132-QĐ/TW và Hướng dẫn số 21- HD/BTCTW (từ năm 2018 

đến nay); kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 1193-QĐ/TU (từ 

năm 2019 đến nay); báo cáo về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn 

mới; kết quả triển khai thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW, Quy định số 98-QĐ/TW của Ban Bí thư; về 

tình hình, kết quả thực hiện Quy chế làm việc của BCH Đảng bộ Khối; báo cáo phát triển đảng viên trong 

học sinh, sinh viên và doanh nghiệp ngoài Nhà nước; sơ kết Nghị quyết số 07-NQ/TU của BTV Tỉnh ủy 

về tăng cường công tác xây dựng Đảng, đoàn thể Nhân dân trong doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh; việc 

ban hành, hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở; sơ kết Quy định số 171 về 

quy định chức năng, nhiệm vụ các tổ chức đảng trong hội quần chúng… 
9
 Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Cơ quan Mặt trận Tổ quốc 

tỉnh, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội, Cục thống kê, BQL dự án đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT, Công 

ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam, Ngân hàng NN và PTNT Chi nhánh 

Hà Tĩnh II, Công ty Xăng dầu, Công ty Cổ phần Phát triển Công nghiệp - Xây lắp và Thương mại, Điện 

lực với 14 ủy viên ban chấp hành, 02 ủy viên ban thường vụ, 03 bí thư, 04 phó bí thư.  
10

 07 tổ chức cơ sở đảng và 105 đảng viên về trực thuộc Đảng bộ: thành phố Hà Tĩnh, huyện Hương 

Sơn, huyện Hương Khê; 09 tổ chức cơ sở đảng và 803 đảng viên về trực thuộc các đảng bộ tập đoàn, tổng 

công ty, ngân hàng thương mại nhà nước. 
11

 Xếp loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2022: 21 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ, 78 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ, 11 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành nhiệm vụ.  
12

 Tổng công ty Điện lực miền Bắc, Ngân hàng Phát triển Việt Nam, Ngân hàng TMCP Đầu tư và 

Phát triển Việt Nam, Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam, Ngân hàng Chính sách xã hội Việt 

Nam, Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt 

Nam, Tập đoàn Bưu Chính Viễn thông Việt Nam, Ngân hàng Hợp tác xã Việt Nam, Tập đoàn Xăng dầu 

Việt Nam, Tổng Công ty Bảo việt Nhân thọ, Tổng Công ty Bảo hiểm Bảo Việt, Tập đoàn Công nghiệp 

Than - Khoáng sản Việt Nam, Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam, Tổng Công ty Bia - Rượu - Nước giải 

khát Sài Gòn, Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, Tổng Công ty Lương thực miền Bắc. 
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24/10/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về triển khai, thực hiện phần mềm 

quản lý sinh hoạt Đảng. 

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện tốt Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số 

vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”; Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW, ngày 

05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương và các văn bản về công tác bảo vệ chính 

trị nội bộ Đảng của cấp trên. Tình hình nội bộ các đơn vị cơ bản đoàn kết, ổn định; 

không để xảy ra cháy nổ, mất an toàn lao động, mất mát tài sản, tài liệu, để lộ bí 

mật của Đảng và Nhà nước. 

Kết luận tiêu chuẩn chính trị 267 đồng chí; nhận xét, đánh giá, cho ý kiến việc 

điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ các chức danh thuộc diện Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý tại 19 đơn vị
13

. Kết nạp 142 đảng 

viên; công nhận đảng viên chính thức 97 đồng chí, xóa tên 03 đảng viên; chuyển 

sinh hoạt đảng cho 206 đồng chí
14

; phát 123 thẻ đảng viên; đề nghị tặng Huy hiệu 

Đảng 22 đảng viên.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng  

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt việc tuyên truyền, quán triệt và tổ 

chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về công tác 

kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng
15

. Ban hành chương trình kiểm tra, giám sát 

của Ban Thường vụ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; Kế hoạch số 49-KH/ĐUK, 

ngày 06/3/2023 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống 

ngành Kiểm tra Đảng; rà soát, thẩm định và chỉ đạo thực hiện kế hoạch kiểm tra, 

giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra cơ sở năm 2023 đối với 

103 đơn vị. Chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời các vấn đề mới nảy 

sinh liên quan đến tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên góp phần ổn định tình hình tại 

cơ sở. Thực hiện chuẩn y (bổ sung) ủy ban kiểm tra, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy 

ban kiểm tra đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025
16

.  

                                           
13

 UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Xây dựng, Sở Giao 

thông Vận tải, Sở Y tế, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Bảo hiểm xã hội, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cục 

Thuế, Tòa án nhân dân tỉnh, BQL dự án đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT, Công ty TNHH MTV 

Thủy lợi Nam, Trường Cao đẳng Nguyễn Du, Viễn thông, Cục Quản lý thị trường, BQL dự án đầu tư xây 

dựng công trình giao thông tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh... 
14

 78 đồng chí chuyển đi, 69 chuyển đến, chuyển nội bộ 09 đồng chí. 
15

 Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát 

của Đảng đến năm 2030; Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 16/9/2022 của BTV Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Chỉ thị số 03-CT/ĐUK của 

BTV Đảng ủy Khối “về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”. 
16

 Các đơn vị: Cục thuế, Tòa án  nhân dân tỉnh, Bảo hiểm Xã hội, Cục Quản lý thị trường, Ngân hàng 

TMCP Công thương Chi nhánh Hà Tĩnh. 
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Cấp ủy kiểm tra 03 tổ chức đảng và 01 đảng viên là người đứng đầu cấp ủy 

thuộc Đảng bộ Khối
17

. Ủy ban Kiểm tra tổ chức kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 

đối với Đảng ủy bộ phận và một số tổ chức đảng, đảng viên trực thuộc Đảng bộ bộ 

phận Văn phòng đăng ký đất đai, Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường
18

. 

Ủy ban Kiểm giám sát chuyên đề 03 tổ chức đảng và 02 đảng viên là người 

đứng đầu cấp ủy, trong việc thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối
19

. Kiểm tra xem xét, đề nghị thi hành kỷ luật đảng 

viên vi phạm tại Đảng bộ Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình nông 

nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh. Chủ động nắm bắt tình hình cơ sở và tiến hành 

giám sát tại Chi bộ Công ty CP chế  biến Muối và Nông sản Miền Trung.
 
 

Thi hành kỷ luật: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xóa tên 03 đảng viên; Ủy ban 

Kiểm tra Đảng ủy Khối đình chỉ sinh hoạt đảng 07 đảng viên; 09 đảng viên vi 

phạm theo thẩm quyền, trong đó: Khiển trách 08; cảnh cáo 01. Cấp thi hành kỷ 

luật: Đảng ủy cơ sở quyết định 02, chi bộ cơ sở quyết định 07
20

.  

Qua giám sát, kết luận có nội dung thực hiện còn chưa tốt, có hạn chế, khuyết 

điểm, đã chỉ đạo các tổ chức đảng, đảng viên kiểm điểm, rút kinh nghiệm. Chủ 

động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời các vấn đề mới nảy sinh liên quan đến 

tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên góp phần ổn định tình hình tại cơ sở. 

4. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực  

Ban hành Chương trình số 17-CTr/ĐUK, ngày 27/02/2023 về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Cấp ủy các cấp đẩy mạnh việc rà soát, bổ 

sung, xây dựng và lãnh đạo thực hiện các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp; phát huy vai trò của cấp ủy, lãnh đạo chuyên môn, người đứng đầu 

trong thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.   

Chủ động phối hợp tốt với các đoàn kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy, Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan chức năng trong hoạt động thanh tra, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thông báo kết luận của Trung ương, của tỉnh và 

                                           
17

 Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy: Văn phòng Tỉnh ủy, Viễn thông  và Chi bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 của BCH Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận 

số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”, gắn với các quy định của Trung ương, của tỉnh về trách nhiệm nêu gương. 
18

 Về việc chấp hành chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nguyên tắc tổ chức 

và hoạt động của Đảng, quy chế làm việc, chế độ công tác; công tác kiểm tra, giám sát; việc đôn đốc các 

chi bộ thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí và các hiện tượng tiêu cực khác; quản lý, giáo dục, 

rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối sống của đảng viên. 
19

 Đảng ủy: Cơ quan Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp. 
20

Nội dung vi phạm: Chính sách dân số 06; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao 02; vi 

phạm nội quy, quy chế, kỷ luật nội bộ cơ quan đơn vị 01. 
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trong xử lý vi phạm. Việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng 

viên được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.  

5. Lãnh đạo công tác dân vận và các tổ chức đoàn thể 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết, chỉ đạo của Trung 

ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận; đẩy mạnh các hoạt động công tác dân vận 

chính quyền, dân vận khéo. Công tác tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp 

ủy đảng, chính quyền với cán bộ, đảng viên, người lao động, nhất là trong các 

doanh nghiệp được quan tâm, thực hiện có nề nếp.  

Các đoàn thể kịp thời tập trung kiện toàn, ổn định bộ máy tổ chức
21

; bám sát 

nhiệm vụ của cấp ủy, đoàn thể cấp trên tập trung xây dựng chương trình, kế 

hoạch, đổi mới phương thức hoạt động gắn với phát động, tổ chức các phong trào 

thi đua, các hoạt động văn nghệ, thể thao… trong cán bộ, đoàn viên, hội viên góp 

phần cùng cấp ủy, lãnh đạo chuyên môn hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan, đơn vị, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Tập trung tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, nhất là dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão. Đoàn Thanh niên huy động tặng gần 2.000 suất quà trị giá hơn 02 tỷ 

đồng; tích cực tham gia hỗ trợ, đỡ đầu các địa phương xây dựng nông thôn mới với 

nhiều công trình, phần việc cụ thể, thiết thực trị giá hơn 200 triệu đồng
22

; tham gia 

hiến 519 đơn vị máu
23

. Công đoàn Viên chức tỉnh tặng 175 suất quà cho đoàn viên 

với số tiền 250 triệu đồng; nhiều công trình, phần việc chào mừng đại hội Công 

đoàn các cấp với tổng trị giá gần 22 tỷ đồng
24

; hiến 70 đơn vị máu trong chương 

trình “Chủ nhật đỏ”. 

Công đoàn Viên chức tỉnh, công đoàn các ngành tập trung chỉ đạo hoàn thành 

đại hội cấp cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028; đang tập trung chuẩn bị tốt nội dung cho 

đại hội nhiệm kỳ 2023-2028.  

6. Công tác phối hợp với các đơn vị, địa phương 

Triển khai thực hiện tốt quy chế, chương trình phối hợp công tác với các đơn 

vị, địa phương nhằm phục vụ tốt và nâng cao chất lượng việc thực hiện nhiệm vụ 

                                           
21

 Đoàn Thanh niên chuyển giao 09 cơ sở đoàn và 678 đoàn viên; Hội Cựu chiến binh chuyển giao 01 

chi hội với 07 hội viên.  
22

 Đoàn thanh niên Khối trao tặng 01 căn nhà cho gia đình đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; 

02 đường điện; 01 đường hoa; 01 đường cờ; Hội Cựu chiến binh Khối tổ chức thăm hỏi, tặng 66 suất quà 

trị giá 33 triệu đồng cho các gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, Mẹ Việt Nam anh hùng. 
23

 Chương trình Chủ nhật đỏ do Tỉnh đoàn tổ chức (hiến tặng 150 đơn vị); Ngày hội hiến máu tình 

nguyện Đoàn Khối tổ chức (hiến tặng 217 đơn vị); Ngày hội hiến máu do Đoàn Thanh niên Sở Y tế phối 

hợp tổ chức (150 đơn vị); CLB Máu sống hiến máu cấp cứu 02 đơn vị. 
24

 Công đoàn cơ sở Trường Đại học, Hội Nông dân, Kho bạc Nhà nước, Tỉnh đoàn, Hội Đông y, Hội 

Chữ thập đỏ, Trường Cao đẳng kỹ thuật Việt Đức, Trường Cao đẳng Nguyễn Du, Ủy ban MTTQ tỉnh, 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 
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chính trị của Đảng bộ, nhất là với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh trong lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát; với Ban cán sự Đảng UBND 

tỉnh trong đẩy mạnh tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; cải cách hành chính, văn hóa công sở, văn 

hóa doanh nghiệp, tăng cường phối hợp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

các cơ quan, đơn vị; với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Sở Nội 

vụ về công tác cán bộ và kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng tại các đơn vị 

trực thuộc; với các ban Đảng Tỉnh ủy, Liên đoàn Lao động tỉnh trong triển khai 

thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy; với Thành ủy Hà Tĩnh trong 

thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chính sách về xây dựng đô thị văn minh, trồng 

cây xanh, xây dựng văn hóa công sở, các hoạt động kỷ niệm, sự kiện chính trị và quản 

lý đảng viên nơi cư trú… 

 II. LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ 

Các đảng bộ, chi bộ cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ đã tập trung lãnh đạo cán 

bộ, đảng viên, người lao động chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững 

mạnh; thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch, chương trình công tác, 

trọng tâm là tâp trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, 

chương trình, nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Chương trình công tác 

trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2023. 

1. Nhiệm vụ chuyên môn 

Tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, các văn bản 

chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai 

nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Khối các cơ quan Đảng tập trung thực hiện tốt công tác tham mưu, phục vụ 

hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ và 

công tác điều hành của Thường trực Tỉnh ủy; chỉ đạo các địa phương, đơn vị đẩy 

mạnh tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động 

thực hiện kịp thời các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị toàn diện trên các lĩnh vực, 

nhất là các Nghị quyết Trung ương khóa XIII, các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh ủy; 

kịp thời hướng dẫn tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.  

Khối Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chú trọng nâng cao hiệu quả tuyên 

truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân; triển khai các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua yêu nước gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và 

các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh; tăng cường giám sát và phản biện xã 

hội, tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền; chủ động triển khai các hoạt 

động chăm lo đời sống cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân. Tập 
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trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đại hội công đoàn, hội nông dân các cấp nhiệm 

kỳ 2023 - 2028. 

Khối các cơ quan quản lý Nhà nước đã lãnh đạo tổ chức các phong trào thi đua 

yêu nước, các cuộc vận động từ tỉnh đến cơ sở, tham gia giám sát, phản biện, góp ý 

cơ chế chính sách, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế  - xã hội, quốc 

phòng - an ninh. Tăng trưởng kinh tế ước đạt 5,02%. Sản xuất công nghiệp ước đạt 

1,41%. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ tiếp tục duy trì tăng trưởng khá, tổng mức 

bán lẻ hàng hóa ước đạt gần 28.700 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ năm trước. 

Thu xuất nhập khẩu ước đạt 4.300 tỷ đồng, đạt 39% dự toán. Thu ngân sách ước 

đạt 9.000 tỷ đồng, đạt 47% dự toán, bằng 82% cùng kỳ. Chấp thuận chủ trương 

đầu tư 10 dự án đầu tư trong nước với tổng mức 1.254 tỷ đồng; thành lập mới gần 

600 doanh nghiệp với vốn đăng ký gần 2.260 tỷ đồng; tổ chức Hội nghị công bố 

Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư
25

. Chỉ đạo triển khai kịp thời công tác giải phóng 

mặt bằng cao tốc Bắc-Nam, giải ngân tiền đền bù giải phóng mặt bằng đạt 38,5%, 

xây dựng 16/28 khu tái định cư. 

 Các hoạt động văn hóa, thể thao được quan tâm; tập trung hoàn thiện Đề án 

phát triển văn hóa Hà Tĩnh đến năm 2030, định hướng những năm tiếp theo đáp 

ứng yêu cầu trong tình hình mới. Tại Sea Games 32, Hà Tĩnh có 06 vận động viên 

tham gia và giành được 08 huy chương
26

. Giáo dục mũi nhọn đạt thành tích xuất 

sắc, kỳ thi học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023 xếp thứ 02 cả nước, trong đó 

có 02 em đạt điểm thủ khoa toàn quốc, 02 em tham dự các kỳ thi Olympic quốc tế. 

Duy trì hiệu quả công tác khám chữa bệnh tại các tuyến, xây dựng Đề án sắp xếp 

các đơn vị sự nghiệp y tế; giải quyết việc làm cho gần 12.800 người; chi trả theo 

chế độ cho gần 43.000 lượt đối tượng người có công. Tình hình quốc phòng - an 

ninh được tăng cường. Công tác đảm bảo an sinh xã hội và đời sống vật chất, tinh 

thần của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân được quan tâm, triển khai đầy 

đủ, kịp thời. 

Các doanh nghiệp trong Khối đã chủ động khắc phục khó khăn, tăng cường 

liên doanh, liên kết, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào công tác chỉ đạo, 

điều hành, sản xuất, kinh doanh; tranh thủ cơ hội, tìm kiếm mở rộng thị trường
27

. 

Tiếp tục triển khai kịp thời các chính sách về tài chính, tín dụng ưu đãi, hỗ trợ lãi 

suất nhằm hỗ trợ phục hồi, phát triển kinh tế, xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP 

của Chính phủ
28

. Các doanh nghiệp chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, 

                                           
25

 Tại Hội nghị, trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư 15 dự án với tổng vốn hơn 9.600 tỷ 

đồng, ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư dự án với 25 nhà đầu tư với quy mô gần 220.000 tỷ đồng. 
26

 05 HCV, 01 HCBc, 02 HCĐ tại các môn điền kinh, karate, bóng đá. 
27

 Tiêu biểu: TCT Khoáng sản và Thương mại, Công ty CP Dược, Công ty CP Tập đoàn Hoành Sơn… 
28

 Giảm gần 1.350 tỷ đồng tiền thuế cho các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, hộ cá nhân; gia hạn thời 

gian nộp thuế, tiền thuê đất hơn 48 tỷ đồng cho gần 350 tổ chức, cá nhân; hỗ trợ lãi suất 2%/năm cho gần 

55.600 lượt khách hàng với doanh số cho vay được hỗ trợ lãi suất đạt gần 2.474 tỷ đồng; giải ngân hơn 
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chính sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng thực hiện các nghĩa vụ về nộp thuế, 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế góp phần giải quyết việc làm, đảm bảo thu nhập, 

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động. Tích cực hưởng ứng, 

tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đóng góp các quỹ: Vì 

người nghèo, đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động từ thiện nhân đạo…  

2. Công tác cải cách hành chính; xây dựng văn hoá công sở, văn hoá 

doanh nghiệp; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 

Chỉ đạo triển khai quyết liệt kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, tiếp tục 

chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 26/5/2022 của 

Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động 

của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án 

của UBND tỉnh, ban hành chỉ thị tiếp tục đẩy mạnh Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính giai đoạn 2021-2030; chú trọng đổi mới, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh chuyển đổi số trong các cơ quan và 

doanh nghiệp. Kết quả chỉ số cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh năm 2022 tiếp tục duy trì trong nhóm khá của cả nước
29

. 

Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 11-CTr/ĐUK, ngày 

28/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, Chỉ thị số 01-CT/ĐUK 

của Đảng ủy Khối về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng văn 

hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp. 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 15/7/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí 

điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025” và 

kế hoạch của Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, 

giảm nghèo bền vững tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo các cấp ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo chuyên môn phát huy vai trò, trách 

nhiệm, thường xuyên bám sát cơ sở; rà soát, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện các tiêu 

chí liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của sở, ngành; tích cực hỗ trợ,  đỡ đầu các 

thôn, xã theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh. Các đơn vị, doanh nghiệp đã 

huy động hỗ trợ, tài trợ tổng kinh phí trên 17 tỷ đồng, trong đó riêng Đảng ủy Khối 

huy động các nguồn lực hỗ trợ trên 450 triệu đồng cho thôn Tân Hạ, xã Điền Mỹ. 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã phối hợp với Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn 

mới huyện Hương Khê, cấp ủy, chính quyền xã Điền Mỹ, thôn Tân Hạ, rà soát các 

                                                                                                                                        
474 tỷ đồng các chương trình cho vay mua máy tính, thiết bị học tập trực tuyến, hỗ trợ đào tạo việc làm, 

nhà ở xã hội. 
29

 Năm 2022: Xếp thứ 18 toàn quốc về năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), tăng 9 bậc so với năm 2021; 

thứ 28 về chỉ số cải cách hành chính (PAR Index); thứ 7 về chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính (SIPAS); thứ 8 về chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp 

tỉnh (PAPI). 
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tiêu chí, xây dựng phương án nhằm hỗ trợ thôn Tân Hạ hoàn thành các tiêu chí xây 

dựng thôn dân cư kiểu mẫu vào cuối năm 2023
30

. 

3. Công tác an sinh xã hội, hoạt động nhân đạo từ thiện 

Đảng ủy Khối cùng cấp ủy cơ sở đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và thường 

xuyên quan tâm thực hiện các chính sách về hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc 

làm; giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội; triển khai xây dựng nhà ở kiên cố cho 

người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai... Dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Khối đã hỗ trợ, thăm hỏi và tặng gần 

19.000 suất quà cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các gia 

đình chính sách với tổng số tiền hơn 11 tỷ đồng
31

; riêng trong dịp chuyển giao các 

tổ chức cơ sở đảng và đảng viên về trực thuộc các tập đoàn, tổng công ty, các đơn 

vị đã hỗ trợ, tài trợ các địa phương gần 20 tỷ đồng
32

... Chỉ đạo các đoàn thể tổ chức 

các hoạt động Tháng Thanh niên, tình nguyện vì an sinh xã hội, Tháng Công nhân 

với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực. 

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Trong công tác xây dựng Đảng 

Việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị 

quyết chưa có nhiều đổi mới về phương pháp, hình thức thực hiện nên hiệu quả có 

mặt còn hạn chế. Việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ở một số đơn vị chưa thực sự hiệu quả; việc 

xây dựng kế hoạch học tập và làm theo Bác, nhất là kế hoạch cá nhân còn hình 

thức, chưa gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chính trị của cơ quan, doanh 

nghiệp. Một số đảng bộ, chi bộ cơ sở chưa tổ chức tuyên dương các gương điển 

hình theo chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy Khối. Việc tuyên truyền, lan tỏa các 

điển hình tiên tiến chưa hiệu quả. Việc nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện 

vọng của cán bộ, đảng viên và định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, quần 

chúng của một số đơn vị có thời điểm còn hạn chế. Đấu tranh phản bác các thông 

tin xuyên tạc, sai trái, thù địch còn thiếu mạnh mẽ, chưa thường xuyên. 

Việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, kiện toàn, bổ sung cấp ủy ở một số 

đơn vị chưa kịp thời; việc đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên, cán bộ, công 

chức, tổng kết công tác xây dựng Đảng một số đơn vị chậm so với thời gian quy 

định, tỷ lệ xếp loại chưa đảm bảo quy định; chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ còn 

                                           
30

 Làm việc với các đơn vị, doanh nghiệp nhằm kêu gọi hỗ trợ các công trình, hạng mục, tiêu chí về 

xây dựng khu dân cư kiểu mẫu. 
31

 Tiêu biểu các đơn vị thuộc Khối Tài chính - Ngân hàng; Sở NN và PTNT; các Công ty: Xăng dầu, 

Khoáng sản và Thương mại, Điện lực, Cao su Hà Tĩnh, Cao su Hương Khê, Viễn thông… 
32

 Đảng ủy VietinBank tài trợ 3 công trình trường học trị giá 16 tỷ đồng; Đảng ủy BIDV tài trợ gần 3 

tỷ đồng tôn tạo, nâng cấp một số di tích trên địa bàn huyện Hương Khê… 
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hạn chế. Công tác quản lý, cập nhật, bổ sung hồ sơ đảng viên hằng năm tại một số cấp 

ủy cơ sở chưa thực sự được quan tâm.  

Một số cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở còn chậm, lúng 

túng và sai sót trong tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện chương trình công tác 

kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng năm 2023. Một số đơn vị chưa quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo và xử lý kịp thời, dứt điểm đơn thư; việc xử lý chưa thỏa đáng, 

nên còn xảy ra tình trạng cùng một nội dung nhưng được kiến nghị, phản ánh 

nhiều lần, nhiều cấp. 

Chế độ thông tin, báo cáo của một số đơn vị chưa kịp thời, đầy đủ. Vai trò của 

các tổ chức đoàn thể trong xây dựng văn hóa công sở, văn hoá doanh nghiệp, thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở, giám sát chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa 

thật sự rõ nét; hoạt động của một số đoàn thể chưa đồng đều.  

2. Trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Chất lượng tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội trên một số lĩnh vực đạt kết quả chưa cao. Thu ngân sách giảm so cùng kỳ; 

giải ngân vốn đầu tư công nửa đầu năm vẫn còn chậm như các năm trước. 

Công tác cải cách hành chính trên một số mặt, lĩnh vực chưa thực sự chuyển 

biến, kết quả xếp hạng các chỉ số cải cách hành chính chưa bền vững; chuyển đổi 

số còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu. Việc theo dõi, kiểm soát thông tin trên môi 

trường mạng còn gặp nhiều khó khăn do mạng lưới theo dõi còn mỏng, chủ yếu 

thực hiện thủ công. Trách nhiệm của người đứng đầu một số ngành, đơn vị trong 

việc cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư chưa chủ động, quyết liệt 

trong triển khai, tổ chức thực hiện, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho người dân, 

doanh nghiệp. 

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp vẫn còn nhiều khó 

khăn, đối mặt tình trạng thiếu vốn, khó tiếp cận vốn; đầu tư khu vực doanh nghiệp 

trong nước giảm. 

Chuyển đổi số còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu. Kết quả xếp hạng các chỉ 

số cải cách hành chính chưa bền vững. Số vụ việc tồn đọng được xử lý dứt điểm  

còn thấp.  

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Nhiệm vụ đặt ra từ nay đến cuối năm rất nặng nề, tình hình thế giới, khu vực 

được dự báo diễn biến phức tạp, khó lường, dự báo thời tiết có thể diễn biến phức 

tạp, cực đoan, đòi hỏi các cấp ủy cơ sở cùng tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp phải quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt để hoàn thành 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023, trong đó cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm 

vụ trọng tâm sau: 
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I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ CÁC TỔ CHỨC ĐOÀN THỂ 

1. Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các 

ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận của Trung ương, của tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tập trung tuyên truyền, 

phát động các phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm ngày truyền thống các ban xây 

dựng Đảng, văn phòng cấp ủy, 75 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng; 

67 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; các 

hoạt động Tháng hành động vì sự phát triển của doanh nghiệp. Kịp thời định 

hướng tuyên truyền, quán triệt tư tưởng tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong 

việc thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, xây 

dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023. 

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; chỉ 

đạo thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, 

XIII), các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, Kết luận số 

29-KL/TU, ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ; các chỉ thị, kết luận của Tỉnh về xây 

dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp.  

2. Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu 

năm; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường công tác xây dựng Đảng, đoàn thể Nhân dân trong doanh nghiệp 

trên địa bàn Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; 05 năm triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII 

về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; tổng kết 10 năm thực hiện các Nghị 

quyết: số 11-NQ/ĐUK, số 01-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Tiếp 

tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”. 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng thực hiện tốt các nghị quyết, kết 

luận, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng 

sinh hoạt chi bộ; Chỉ thị số 02-CT/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tiếp 

tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đối với công tác xây 

dựng Đảng; hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức 

đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2023. 

Tiếp tục triển khai, hoàn thành các nội dung Chuyên đề về “đổi mới hoạt 

động của các tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh”; 

thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Tổ chức 
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đánh giá việc tổ chức thí điểm; thực hiện triển khai phần mềm quản lý sinh hoạt 

Đảng trong toàn Đảng bộ Khối. 

Đánh giá việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy ở các tổ chức cơ 

sở đảng, nhất là Nghị quyết: số 03-NQ/TU, số 04-NQ/TU, số 05-NQ/TU, số 08-

NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh, Chỉ thị số 17-CT/TU, Kết luận số 29-KL/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX); việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau 

kiểm điểm năm 2022 của các tổ chức đảng.  

3. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các quy định, hướng dẫn của 

Trung ương, Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng, tọa đàm 

về “Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”. Giám sát việc khắc phục hạn chế, khuyết 

điểm năm 2022 của cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy tại các tổ chức cơ sở đảng.  

Tập trung triển khai hoàn thành kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Thường 

vụ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; chỉ đạo cơ sở hoàn thành chương trình 

kiểm tra, giám sát năm 2023; tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở và đảng viên, 

giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo.  

4. Đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 5 (khóa 

XI); Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; các nghị quyết, quy định, kế hoạch 

của Trung ương và Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phối hợp kiểm 

tra việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện ở cơ sở. 

5. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công 

tác dân vận, trọng tâm là thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện quy 

chế dân chủ cơ sở. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của 

các đoàn thể nhằm động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên, công 

chức, viên chức và người lao động tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các 

phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và công tác xây 

dựng Đảng năm 2023. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Công đoàn 

Viên chức tỉnh và các công đoàn ngành nhiệm kỳ 2023 - 2028. 

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong Đảng; tiếp tục ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của Thường trực, Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối. Kịp thời theo dõi việc đảng viên tham gia sinh hoạt và 

thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú theo Quy định số 213-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị. Chủ động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, thông 
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báo, kết luận của cấp ủy, quy chế, chương trình phối hợp công tác với các đơn vị, 

địa phương để đề xuất các giải pháp chỉ đạo xử lý kịp thời, hiệu quả. 

II. LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ 

1. Tập trung rà soát việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu theo từng 

ngành, lĩnh vực để bổ sung, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm trong 6 

tháng cuối năm. Triển khai quyết liệt, đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ được giao tại 

Chương trình khung triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và các 

Nghị quyết, chính sách của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giai đoạn 2021-2025. Thường 

xuyên đánh giá, kiểm tra tình hình triển khai các nghị quyết, chính sách đã ban hành.  

2. Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách theo Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh. Kịp thời tổ chức kiểm tra, đôn đốc, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh tiến độ triển khai, giải ngân nguồn vốn đầu tư 

công, các chương trình mục tiêu quốc gia. Tiếp tục huy động nhân lực, tập trung 

cao hơn nữa cho công tác giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Bắc - Nam 

đoạn qua tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Hoàn thiện kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt; khẩn trương triển khai các nội dung đã ký kết tại Hội nghị công bố Quy 

hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư; tiếp tục thu hút đầu tư vào các lĩnh vực, địa bàn theo 

định hướng quy hoạch tỉnh. Phối hợp các tỉnh, thành phố trong vùng triển khai hiệu 

quả Nghị quyết 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển Bắc Trung và duyên hải 

Trung bộ. 

Tiếp tục thực hiện đồng bộ giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. 

Triển khai Kế hoạch khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh của các sở, ban, ngành 

cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã (DDCI) năm 2023; tập trung các giải 

pháp nhằm tiếp tục nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). Chỉ đạo xử lý 

kịp thời các vướng mắc, hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư, đẩy nhanh tiến độ dự án 

đầu tư trên địa bàn, các dự án trọng điểm đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp... 

4. Quan tâm các lĩnh vực văn hóa xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh 

xã hội; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ. Nâng cao chất 

lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào 

“Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Quan tâm nâng cao chất lượng các 

hoạt động văn hóa, du lịch, giáo dục, y tế, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Thực hiện đồng bộ 

các nhiệm vụ, giải pháp về bảo vệ môi trường; các chính sách, đề án phát triển 

khoa học và công nghệ, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao và phát triển 

công nghệ vào sản xuất. Tiếp tục huy động nguồn lực triển khai hiệu quả chương 

trình xây dựng nhà văn hóa cộng đồng, hỗ trợ học sinh gặp hoàn cảnh khó khăn, 
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thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn trên địa bàn tỉnh. 

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội.  

5. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; tiếp tục đổi mới công tác 

thanh tra, tư pháp; tập trung giải quyết tồn đọng, khiếu nại tố cáo. Tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 

gắn với thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU của Tỉnh ủy; khắc phục và nâng cao 

các chỉ số PARINDEX, PAPI, SIPAS, PCI năm 2023. 

 Tiếp tục rà soát, cắt bỏ thủ tục hành chính không cần thiết làm tăng chi phí, 

gây phiền hà, ách tắc, tiêu cực cho người dân, doanh nghiệp; triển khai các nội 

dung về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Kết luận số 48-KL/TW 

của Bộ Chính trị; sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập 

theo Đề án của UBND tỉnh 

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời khiếu nại tố cáo ở cơ 

sở. Thường xuyên rà soát, nắm tiến độ vướng mắc, phát huy hiệu quả của 2 Tổ 

công tác; đôn đốc các đơn vị, địa phương giải quyết hiệu quả và dứt điểm các vụ 

việc tồn đọng theo Thông báo số 640-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

6. Chủ động phối hợp với các sở ban ngành, các đơn vị, địa phương làm tốt 

công tác tham mưu, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại một số đơn vị liên 

quan cơ chế tự chủ, đề án vị trí việc làm và một số chủ trương, chính sách khác.   

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy,                          (báo cáo) 

- Các Ban XDĐ, UBKT, VP Tỉnh ủy, 

- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở, 

- Các tổ chức đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối, 

- Các đ/c UVBCH, UVUBKT Đảng ủy Khối, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC  
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